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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá Alzheimerovou chorobou, což je nejčastější

neurodegenerativní porucha. Cílem bylo shrnout dosavadní poznatky o Alzheimerově chorobě

z genetického hlediska. Dále byly popsány rizikové faktory, diagnostika a léčba nemoci.

V závěru práce je porovnání výsledků testu MMSE s celorepublikovým průzkumem.

KLÍČOVÁ SLOVA

Alzheimer, genetika, mutace, diagnostika, léčba, metoda MMSE

TITTLE

Alzheimer´s disease

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with Alzheimer's disease, which is the most common

neurodegenerative disorder. The aim was to summarize the current knowledge

about Alzheimer's disease from a genetic point of view. Furthermore, risk factors, diagnosis

and treatment of the disease were described. At the end of the work is a comparison of MMSE

test results with a nationwide survey.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá Alzheimerovou chorobou, což je závažné

neurodegenerativní onemocnění charakteristické úbytkem neuronů. Díky úbytku neuronů

dochází k atrofii mozku, která je patrná při diagnostice této nemoci. Toto onemocnění patří

mezi nejčastější příčiny demence a je ve většině případů dědičné autozomálně dominantním

způsobem. Pacientů s touto nemocí rapidně přibývá a podle statistických údajů bude v roce

2050 více jak 383 000 nemocných na světě. Výsledné číslo je zapříčiněné stárnutím populace.

I když je toto onemocnění zkoumané řadu let, stále nejsou k dispozici léky, které by zajistily

zastavení nebo jen potlačení rozvoje nemoci. Postupně jsou používány lepší diagnostické

postupy, které by mohly pomoci diagnostikovat dřívější stádia nemoci a tím pomoci k nalezení

hledaného léku. Z genetického hlediska je každým výzkumem nalezena celá řada nových

mutací, nejčastěji v genu PSEN1.

Bakalářská práce je rozdělena do několika částí. V první části je definován pojem

demence, dále je již pozornost věnována Alzheimerově chorobě. Po anatomických

a patologických změnách v mozku následuje epidemiologie zaměřená na rizikové faktory,

které mohou způsobit Alzheimerovu chorobu. Další kapitolou je genetický pohled na tuto

nemoc, kde jsou zmíněné nejčastější mutace genů, např. amyloidový prekurzorový protein (dále

APP), presenelin 1 (dále PSEN1) a 2 (dále PSEN2) a apolipoprotein E (dále ApoE). U každého

genu je zmíněna minimálně jedna mutace, která je buď nově objevená, nebo patří mezi

nejčastější.

Následuje diagnostika a léčba nemoci, která je stále předmětem klinických výzkumů,

život s Alzheimerovou chorobou a typy testů na trénování paměti nejenom pro starší osoby.

V závěru práce jsou prezentovány výsledky testů MMSE z provedeného výzkumu, které byly

porovnány s výzkumem provedeným celostátně na více jak 500 lidech.

Téma bakalářské práce bylo vybráno proto, že je vysoká pravděpodobnost manifestace

nemoci v blízkém příbuzenstvu, ale i v našem okolí a je tedy vhodné ji co nejdříve

diagnostikovat. Nemoc není z genetického hlediska stále dokonale prozkoumána, což je

po tolika letech celosvětového výzkumu zajímavé.
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1 DEMENCE

Pojem demence pochází z latinského slova de mens a v překladu znamená bez mysli.

Člověka postiženého demencí čeká postupný úpadek a nemoc je tak destruktivní, že v její

poslední fázi se pacient stěží podobá člověku, kterým byl na jejím začátku (Buijssen, 2006).

Demence jsou řazeny mezi organické duševní nemoci, které vznikají na základě

makroskopického či mikroskopického postižení mozku. Podstatou demence je úpadek

kognitivních, poznávacích a výkonných funkcí. Narušeny jsou převážně paměť, orientace,

myšlení, jazyk, úsudek, chápání, počítání a schopnost se učit novým věcem. S postupem

onemocnění dochází i k postižení nekognitivních funkcí. Jde o tzv. behaviorální

a psychologické příznaky demence. Jedná se zejména o poruchy emotivity, chování, poruchy

cyklu spánek – bdění, aktivity denního života a ztrátu soběstačnosti (Lukáš et al., 2014; Raboch

et al., 2012).

Demence zahrnují komplexní postižení psychických funkcí a aktivit, nejde tedy jen

o pouhé postižení paměti. Demenci může označit souhrnně zkratkou ABC: A – Activites

of daily living (ADL), B – behaviour, C – cognition (Cifu et al., 2018).

Pro základní diagnostiku demence je nutné, aby byly u pacienta přítomny minimálně

dvě z těchto poruch: paměti, intelektu, orientace, soudnosti a abstraktního myšlení, chápání,

korových funkcí typu apraxií či afázii apod., pozornosti a motivace, chování, emotivity

a osobnosti.

Zároveň musí být vždy splněny následující podmínky:

• Kvalitativní porucha vědomí není přítomna (přechodný výskyt delirií je pouze

doprovázeným příznakem, porucha vědomí však nesmí být primární);

• Porucha není zapříčiněna depresí (ta se může vyskytovat jen jako doprovodný příznak);

• Úbytek kognitivních funkcí je natolik vážný, že interferuje s pracovními

a/nebo sociálními funkcemi;

• Je porušena schopnost abstraktního myšlení a/nebo je porušena soudnost a/nebo jsou

přítomny poruchy vyšších korových funkcí;

• Je prokázán organický etiologický faktor nebo ho při jeho chybění musíme důvodně

předpokládat (Buijssen, 2006).

Pro stanovení spolehlivé klinické diagnózy je modle Mezinárodní klasifikace nemocí

ICD-10 nezbytné, aby výše popsané příznaky demence trvaly alespoň 6 měsíců, tak aby nedošlo
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k záměně za nepravé demence, které se mohou objevit především v důsledku deprese.

V současnosti některé diagnostické metody (např. počítačová tomografie (dále CT),

magnetická rezonance (dále MRI), jednofotonová emisní výpočetní tomografie (dále SPECT)

aj.) umožňují časné potvrzení diagnózy demence, a tím dovolují rychlejší zahájení terapie.

Jednoznačná diagnóza je v podstatě možná až při pitvě. Dokud je pacient naživu, neexistuje

spolehlivá metoda, s jejíž pomocí by bylo možné určit povahu a stupeň poškození mozkové

tkáně. Demence je proto vždy „pravděpodobná“ diagnóza (Buijssen, 2006). Ve většině případů

patří demence dosud mezi ireverzibilní onemocnění a některá z nich představují nepochybně

primární příčinu smrti (Alzheimerova choroba, dále ACH) nebo se významně podílejí

na mortalitě (Zvěřová, 2017).

Demence má mnoho forem a její nejběžnější formou je Alzheimerova nemoc. Mnoho

lidí neví, jaké jsou rozdíly mezi Alzheimerovou chorobou a demencí. Demence je duševní

porucha rozvíjející se následkem chronického nebo progresivního onemocnění mozku.

Alzheimerova choroba patří mezi nejčastější spouštěče demence. Po Alzheimerově nemoci je

nejběžnější vaskulární demence, která představuje asi 15 % všech případů. Ve zhruba 15 %

případů je pozorována kombinace 2 nebo více poruch, které vedou k demenci. Nejčastěji je

kombinace Alzheimerovy nemoci s vaskulární demencí (Buijssen, 2006; Lužný, 2012,

Nikolai et al., 2013).
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2 ALZHEIMEROVA CHOROBA

Jde o nejčastější chronické neurodegenerativní onemocnění, při kterém dochází

k nevratným změnám mozku a k poklesu kognitivních funkcí – myšlení, paměť a úsudek. Mezi

dominantní příznaky demence ACH je dokládána především ztráta paměti, která vede

ke zhoršení kognitivních funkcí. Rozvoj onemocnění trvá několik let a vede k rozvoji

syndromu demence. Jedná se o primárně korové onemocnění, které postihuje korové oblasti

(frontální, parietální a temporální lalok).

Alzheimerova choroba s pozdním nástupem nemoci je řazena mezi celosvětové

postižení, které má dopady jak do ekonomické, tak i do zdravotnické oblasti. O více jak 10 let

mohou klinickým příznakům předcházet neuropatologické změny.

U ACH jsou rozlišována 3 stádia nemoci. Již v preklinickém stádiu jsou v mozku

přítomné patologické známky nemoci. Pacient nemá objektivní ani subjektivní příznaky, ale

pouze malé odchylky při plnění kognitivních funkcí. Diagnostika tohoto stádia je velmi obtížná,

avšak z hlediska výzkumu velmi důležitá. K diagnostice se využívají specifické biomarkery.


[…]


abstraktní myšlení a uvažování. S ohledem na skutečnosti je aktuální stav jedince označen jako

mírná až středně těžká demence se sekundárnímu úzkostně depresivním prožíváním

a agresivními projevy.

MRI vyšetření

Nález: Při vyšetření byla nalezena nevýrazná nespecifická ložiska demyelinizačního charakteru

v bílé hmotě frontoparietálně oboustranně. Atrofie mozku nebyla zaznamenána.

EEG vyšetření

Nález: Vyšetření EEG ukázalo abnormální vlny pro hemisferální a areální organizaci a difuzní

theta-beta aktivitu.

https://www.wikiskripta.eu/w/Huntingtonova_chorea
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Lumbální punkce

Nález: Vyšetření likvoru u pacienta bylo z biochemického, cytologického a virologického

negativní.

Genetické vyšetření

Průběh vyšetření: U pacienta byla nejprve vyšetřována a vyloučena Huntingtonova choroba.

Pracovalo se s dědičnou demencí autosomálně dominantní. Zvažovala se frontotemporální

demence (MAPT), Alzheimerova choroba (APP, PSEN1 a PSEN2) a Creutzfeldtova-Jakobova

nemoc. Kvůli nedostupnosti testování genů nemohlo být přesně určeno o jakou nemoc se jedná.

Závěr: Pacientovi byla diagnostikována Alzheimerova choroba a nasazena léčba iAChE

(rivastigmin do 12 mg za den).

Rok 2008

Objektivní nález: U pacienta stále dochází k progresi demence i přes nasazenou léčbu.

Neustále pod dohledem rodiny. Po dvou letech nemoci přestaly dyskinetické pohyby horních

končetin při sociálním kontaktu, ale převládá apatie. Vyšetření MRI a likvoru v roce 2005 bylo

shodné jako v roce 2003.

Farmakologická anamnéza: Užívání rivastigminu. Kombinace s memantinem neúspěšná –

žaludeční nevolnost, proto vysazen.

Závěr: MMSE – 13 bodů (středně těžká demence).

Genetické vyšetření – rok 2008

Průběh vyšetření: Při druhém genetickém vyšetření byla indikována molekulárně genetická

analýza genů pro časnou formu ACH PSEN1 a APP. Z leukocytů periferní krve byla izolována

DNA. Intronické primery byly použity ke zvětšení sekvence exonů 3.-12. genu PSEN1

a 16.-17. genu APP. Pomocí genetického analyzátoru byla objevena patogenní mutace v 5.

exonu genu PSEN1 v heterozygotním stavu. Mutace je označena M139V, protože dochází

k záměně z původní AK metioninu v kodón 139 za aminokyselinu valin.

Dále byla v genotypu nalezena alela ApoE4, kterou zdědil po své zcela mentálně zdravé matce.

Závěr: U pacienta bylo pomocí genetického vyšetření potvrzena předchozí diagnóza. Pacient

trpí autosomálně dědičným typem časné ACH a zároveň je nositelem mutace M139V.
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Rok 2010

Objektivní nález: Objevuje se apatie, značné zhoršení paměti, porucha řeči a vybavování si

pojmů. Zhoršení v denních aktivitách – sám se neoblékne, nevychází z domu, neumí použít

příbor. Patrné poruchy potravy a občasné vynechání léků. Stále v péči matky.

Farmakologická anamnéza: Rivastigminové náplasti, které pacient strhával, byly nahrazeny

tabletami.

MRI vyšetření

Nález: Kontrolním vyšetřením MRI byla odhalena atrofie mozku, rozšíření komorového

systému a subarachnoideálních prostorů konvexit.

Závěr: U pacienta bylo pomocí genetického vyšetření potvrzena předchozí diagnóza. Pacient

trpí autosomálně dědičným typem časné ACH a zároveň je nositelem mutace M139V.

Diskuze: V roce 2011 byla zajištěna dokumentace bratrance pacienta. U bratrance se první

příznaky objevily ve 46 let, kdy měl problém s orientací v prostoru a kvůli tomu ztratil

zaměstnání. Psychologické vyšetření v následném roce (rok 2007) odhalilo poruchu orientace

v čase i v prostoru. Vyšetření likvoru bylo normální a v testu MMSE dosáhl 20 bodů. V roce

2008 bylo u něj provedené MRI vyšetření odhalující širší subarachnoideální prostor, atrofii

mozku a ložiska v bílé hmotě obou hemisfér. Po nasazení léčby rivastigminem se jeho stav

nezlepšil, naopak docházelo k progresi. V roce 2010 byl pacient podroben genetickému

vyšetření se zaměřením na exon 5 genu PSEN1. Vyšetření odhalilo stejnou mutaci jako má náš

pacient, tedy M139V.

U mutace M139V jsou v závěrečných fázích onemocnění popsány poruchy chůze, epileptické

stavy a myoklonické křeče. Nástup demence u této mutace se pohybuje mezi 32. a 48. rokem

života.

Závěr: Pacient trpí časnou formou ACH, která je autosomálně dominantně dědičná. Díky

anamnéze bratrance pacienta bylo patrné, že oba otcové, kteří zemřeli v důsledku časné ACH,

nesli stejnou mutaci genu jako zbylí členové rodiny, tedy mutaci M139V. To potvrdily

i provedené testy rodinných příslušníků. Definitivně byla vyloučena jiná příčina demence.

V průběhu osmiletého vyšetřování došlo k výrazné atrofii mozku a k rozšíření mozkových

komor.
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Obrázek č. 1: MRI vyšetření mozku. Sagitální řezy – patrná atrofie. Nalevo obrázek MRI z roku 2003 a napravo

MRI z roku 2010. Převzato z: (Bártová et al., 2011, str. 571).

Obrázek č. 2: MRI vyšetření mozku. Transverzální řezy – patrná atrofie. Nalevo obrázek MRI z roku 2003

a napravo MRI z roku 2010. Převzato z: (Bártová et al., 2011, str. 571).