POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Alzheimerova choroba
(*Alzheimer's disease*)

Studentka: Renata Nováková

Obor: Klinická biologie a chemie

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Stříbrná, Ph.D.

Předložená bakalářská práce **Renaty Novákové** se zabývá problematikou Alzheimerovy choroby, která se řadí mezi nejčastější neurodegenerativní onemocnění. Cílem práce bylo shrnout dostupné poznatky o této problematice, se zaměřením na genetické hledisko.

V prvních oddílech práce je charakterizována Alzheimerova choroba obecně, dále jsou uvedeny základní anatomické a patologické poznatky. Následují kapitoly, které řeší hledisko epidemiologie, genetiky a diagnostiky u Alzheimerovy nemoci. V posledních kapitolách práce podává autorka ucelené informace o možné léčbě onemocnění a charakterizuje život s tímto dosud nevyлéčitelným onemocněním jak z pohledu pacienta, tak okolí. Závěrečná kapitola obsahuje dotazníkový průzkum v Pardubickém kraji u pacientů s tímto onemocněním, u nichž byly výsledky šetření porovnány s výsledky testu MMSE v celorepublikovém výzkumu.

Práce je logicky členěna do devíti kapitol, obsahuje 2 tabulky, 13 grafů včetně příloh. Autorka se každé kapitole věnovala pečlivě, shromáždila aktuálně dostupné informace a podala ucelený souhrn v mapování této problematiky. Práce obsahuje přehledně sestavené informace o zadaném tématu. Seznam literatury zahrnuje 99 citací, z nichž převážná většina tvoří odkazy na původní odborné články v anglickém jazyce. Autorka splnila zadání, rozsah práce je přiměřený.

Po stránce stylistické i jazykové je práce na kvalitní úrovni. Autorka prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou. Kladně hodnotím její aktivní přístup v průběhu zpracovávání bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou **A**.

V Pardubicích dne: 24.7. 2020

Vedoucí bakalářské práce:

Mgr. Lucie Stříbrná, Ph.D.